<sup>1</sup> Zu c. 1 D. 6 ad v. in eadem illusionem: « In pollutione nocturna. Si quis ante eam perfectam redit ad sensum et delectatur et placet ei, quod delectatur, talis pollutio et talis delectatio mortale peccatum est. Si vero non delectatur, sed penitet et inde dolet, veniale peccatum est. Si vero non sentit, quid agat, nullum peccatum est ». Ad v. non timenda: « Ubi culpa non precessit, nihil est, quod imputetur, secus si precessit ». Clm. 10244 f. 2 c. 2.

<sup>2</sup> Zum princ. D. 6: « Quidam dicunt, quod si pollutio ex culpa procedat, peccatum est, sicut dicunt, quod si aliquis conversus fuerit in furorem culpa sua, imputantur ei omnia, que facit in furore. C. 15 q. 1. Si quis insaniens. Alii dicunt, quod non est peccatum, sed culpa precedens peccatum est, puta ingurgitatio vel inebriatio precedens peccatum est. Nam ingurgitando peccavit, sed dormiendo non videtur quod possit peccare, cum dormiendo mereri non possit ». Zu c. 1 D. 6 ad v. turpi ymaginatione: « Quando excitatus habet ratum secundum quosdam, secundum alios ipsa etiam delectatio habita in sompno, peccatum est ». Ad v. cecidiss: « Nec peccavit mens eius in pollutione ipsa nec post cum vigilat et recordatur preterite pollutionis, sed tunc peccavit, cum se ingurgitavit. Et ius aperte dicit, quod dormiendo non peccat quis. Et hoc verum est, quod dormiendo non peccat quis actualiter, cum non sit in dolo, sed bene peccat, quia est in culpa ut ex omissione ». Msc. Can. 42 f. 101 c. 2 u. f. 101' c. 1 der Staatsbibl. zu Bamberg.

<sup>3</sup> Zu c. 1 D. 6 ad v. reatum: « Queritur an nocturna illusio sit peccatum, quod non videtur, cum tunc homo sit nesciens et peccatum nescientium nullum

Nach Huguccios Theorie wird also die Sündhaftigkeit der *pollutio nocturna* lediglich durch die Tatsache des bewußten Empfindens der Geschlechtslust (läßliche Sünde) und durch die Einwilligung in diese Empfindung (schwere Sünde) bestimmt. Die Unmäßigkeit oder das Verweilen in obszönen Vorstellungen am Vortag bildet einen eigenen, selbständigen sündhaften Tatbestand, der aber auf die Moralität der Schlafpollution selbst keinen Einfluß ausübt.<sup>1</sup>

Im Zusammenhang mit der Frage nach dem sittlichen Charakter der *pollutio nocturna* beantworten die Glossatoren auch die in jeder Zeit aktuelle Frage, ob hier Kommunionempfang und Zelebration gestattet seien. Der Text des Responsums vermengt hier die beiden Gesichtspunkte, die Beobachtung der Ursache und die Einstellung auf das begleitende Traumerlebnis. Er ist infolgedessen unklar. Deutlich gesagt wird nur, daß bei einer naturgemäßen Schlafpollution Kommunion wie Zelebration erlaubt, bei der Verursachung durch unzüchtige Gedanken aber beide — der Autor hatte die Antwort vergessen, später wurde sie aber eingefügt — verboten seien.<sup>2</sup> Bei der Veranlassung durch Unmäßigkeit gestattet der Autor die Kommunion und verbietet die Zelebration, fordert jedoch, daß hier auch beachtet werde, ob ein sexueller Traum den Vorgang begleitete und überläßt schließlich die Entscheidung dem Gewissen des einzelnen. Gerade diese Unklarheit veranlaßte die Glossatoren zu ihren Untersuchungen. Die Ergebnisse waren verschieden, wie gezeigt wurde, und dementsprechend lauteten auch die Bescheide der einzelnen Autoren anders.